Львівський національний університет імені Івана Франка
Міністерство освіти і науки України

Львівський національний університет імені Івана Франка
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

Йонак Павло Казимирович

УДК 535.34; 537.62; 538.91; 538.958;
543.424;548.314

ДИСЕРТАЦІЯ

Модифікація структури та оптико-фізичних
властивостей кристалів з метал-галогенними

комплексами шляхом катіон-аніонного заміщення

Спеціальність: 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків
10 Природничі науки

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних
наук. Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_______________ П. К. Йонак

Науковий керівник: Капустяник Володимир Богданович,
доктор фізико-математичних наук, професор

ЛЬВІВ 2019

2

АНОТАЦІЯ

Йонак П.К. Модифікація структури та оптико-фізичних властивостей

кристалів з метал-галогенними комплексами шляхом катіон-аніонного

заміщення – кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.10 «фізика

напівпровідників і діелектриків» (10 – Природничі науки). – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2019.

Робота присвячена дослідженню впливу ізоморфного заміщення

органічних катіонів та неорганічних аніонів на структуру, електрофізичні,

магнітні та оптико-спектральні властивості кристалів, що містять комплекси

іонів перехідних металів, та розробці програмного забезпечення для

інтерпретації їхніх спектрів оптичного поглинання.

Встановлено, що наявність в сполуці IPACCC іонів Cu2+

супроводжується зміщенням температур фазових переходів. Структура

[(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10:Cu (IPACCC) є близькою до структури «вихідного»

кристала [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10 (IPACC) без домішки міді. При цьому

аніонний комплекс володіє такою ж симетрією і складається з трьох «метал-

галогенних» октаедрів з різною орієнтацією їхніх осей відносно головних

кристалографічних напрямів. У проміжній фазі ІІ (Т1-Т2) октаедр І

характеризується мінімальним тетрагональним спотворенням, а октаедрам ІІ

притаманне збільшення усіх метал-галогенних відстаней порівняно з іншими

фазами. Отримані значення метал-галогенних відстаней корелюють з

рентгеноструктурними даними. Вони в середньому більші на 1-5 %

порівняно з «вихідним» кристалом. Причиною таких відмінностей є

статистичне заміщення іонів кадмію у вихідних кристалах іонами міді у

досліджуваних твердих розчинах.

Виявлено стрибкоподібну аномалію приросту оптичного

двозаломлення у кристалах ІРАССС, характерну для фазового переходу
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першого роду, при T1 = 358 К та другу аномалію – при Т2 = 293 К. Аналіз,

проведений на основі феноменологічної теорії Ландау, засвідчив, що при

Т2 = 293 К спостерігається фазовий перехід першого роду, близький до

переходів другого роду.

За допомогою досліджень, проведених методом атомно-силової

мікроскопії (АСМ), виявлено існування сегнетоеластоелектричної фази у

кристалах IPACCC і вперше візуалізована доменна структура, притаманна

такій фазі.

В результаті досліджень діелектричних властивостей кристалів

[N(C2H5)4]2CoClBr3 (TEACCB) виявлено аномалію діелектричної проникності

при Тс=258 К, характерну для власного сегнетоелектричного фазового

переходу; при цьому діелектрична дисперсія у твердих розчинах ТЕАССВ

насамперед пов’язана з впорядкуванням здеформованих метал-галогенних

тетраедрів. Виявлено, що кристалам TEACCB притаманне існування

ферімагнітного впорядкування нижче від Тс1=8 К.

Продемонстровано, що для спектрів поглинання кристала IPACCC,

отриманих при кімнатній температурі для різних поляризацій падаючого

світла, характерний чіткий плеохроїзм, зумовлений спотворенням

координаційного оточення іона Cu2+. При нижчих енергіях спостерігають

широкі інтенсивні смуги, пов'язані з внутрішньоіонними переходами в Cu2+у

полі низької симетрії.

Було розроблене програмне забезпечення, що дає змогу на основі

оптико-спектральних даних аналізувати низку важливих фізико-хімічних

параметрів кристалів з комплексами іонів перехідних металів з довільною

електронною конфігурацією зовнішньої оболонки при симетріях

кристалічного поля Td, Oh, D4h, C4v, D2d, C2v.

Проведені дослідження виявили істотний вплив легування іонами

Cu
2+

на електрон-фононну взаємодію (ЕФВ) i температурну еволюцію краю

оптичного поглинання у кристалах IPACC. Завдяки цій взаємодiї у фазах II та

III кристалів IPACC i IPACCC низькоенергетичний «хвіст» краю власного
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поглинання i смуги перенесення заряду (для IPACCC) описується

емпіричним правилом Урбаха. Єдиним виключенням є фаза II у кристалі

IPACCC для поляризацiї світла вздовж осі a, де не спостерігалась точка

перетину для прямих 𝑙𝑛(𝛼) = 𝑓(𝐸). Така поведінка може бути пов’язана з

перекриванням краю власного поглинання та смуги перенесення заряду.

Виявлено що параметри, розраховані на основі аналізу емпіричного

правила Урбаха, виявляють аномалії в точці ФП 𝑇2, які є більш виражені для

IPACCC, ніж для IРАСС, що свідчить про iстотнiші зміни ЕФВ для

кристалів, легованих міддю. Показано, що низькоенергетичний край смуги

перенесення заряду сформований з участю внутрішніх коливань метал-

галогенного комплексу. Водночас, край власного поглинання в кристалах

IPACC и IPACCС формується або внутрішніми коливаннями метал-

галогенного комплексу або скелетними чи трансляційними коливаннями

органічного комплексу IPA.

Продемонстровано, що часткове заміщення іонів кадмію іонами міді

супроводжується помітним зростанням сили ЕФВ, яка є обернено

пропорційною до константи 𝜎0. На основі розрахованих значень 𝜎0 край

власного поглинання можна пов’язати з переходами 𝐶𝑙3𝑝 → 𝐶𝑑5𝑠.

Результати, отримані на основі аналізу температурної еволюції

абсорбційних спектрів кристалів типу A2CoX4 з використанням теорії

кристалічного поля та моделі нормованих сферичних гармонік, засвідчили

що комплексам іонів Co2+ у кристалах (NH2(CH3)2)2CoCl4 (DMACC)

притаманна симетрія D2d, яка є результатом деформації тетраедричного поля.

Встановлено, що величини параметрів кристалічного поля та

параметрів Рака істотно залежать від ізоморфного катіонного заміщення, а

саме збільшення молекулярної маси органічного катіона при ізоморфному

заміщенні в кристалах групи A2CoCl4 супроводжується зменшенням

величини КрП.
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ABSTRACT

Yonak P. K. Modification of structure and optical-physical properties of

crystals with metal-halogen complexes by substitution of cations and anions –

Manuscript copyright.

Thesis for the Candidate of Physical and Mathematical Sciences Degree

(Doctor of Philosophy), speciality 01.04.10 – Physics of Semiconductors and

Dielectrics – Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2019.

The work is devoted to study of influence of the isomorphous substitution

of organic cations and inorganic anions on the structure, electrophysical, magnetic

and optical-spectral properties of crystals with transition metal ions complexes and

elaboration of the program package for interpretation of their absorption spectra.

It was found that the structure of [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10:Cu (IPACCC) is

close to the structure of the initial [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10 (IPACC) crystal

without copper adding. The anionic complex was found to possess a similar

symmetry and consists of the three metal-halogen octahedra with different

orientation of their axes relatively to the main crystallographic directions. As it

follows from the analysis of the crystal field spectra, the intermediate phase II (T2-

T3) is characterised by a less pronounced tetragonal distortion of the metal-halogen

octahedra of type І, whereas the octahedra of type ІІ are characterised by

increasing of all metal-halogen distances in comparison with other phases. The

values of the metal-ligand distances, obtained in our calculations, were found to be

1-5 % higher in comparison with the X-ray diffraction data for initial IPACC

crystal. The reason for this difference consists in the statistical substitution of

cadmium ions with copper in the investigated crystals.

On the basis of the performed investigations of the optical birefringence

temperature increments at heating we detected the jump-like anomaly


[…]


Таблиця 5.2. Енергетичні параметри кристалів групи A2CoCl4 .

Враховуючи сказане, доцільно аналізувати вплив ізоморфного

заміщення у сполуках з одним типом організації кристалічної структури.

Зокрема, можна зазначити, що при однаковій температурі

Dq(TЕACC)<Dq(TMACC), a Dq(DЕACC)<Dq(DMACC). Отже, збільшення

молекулярної маси органічного катіона при ізоморфному заміщенні в

кристалах групи A2CoCl4 супроводжується зменшенням величини КрП [37].

Кристал (NH2(C2H5)2)2

CoCl4

(DEACC)

(N(C2H5)4)2

CoCl4

(TEACC)

(N(C2H5)4)2CoCl2Br2

(TEACCB-2)
(NH2(CH3)2)2

CoCl4

(DMACC)

(N(CH3)4)2CoCl4

(TMACC)

293 K 314 К
Dq, см-1

B, см-1

C, см-1

r, Å

450

665

2615

2,609

330

630

2545

2,783

190

725

457

628

2674

2,584

513

518

2712

2,535
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Аналогічні наслідки спричинює і збільшення розмірів аніона при заміні

хлору на бром (Табл. 5.2) [62, 87].

Висновки до розділу 5

Результати, отримані на основі аналізу температурної еволюції

абсорбційних спектрів кристалів типу A2CoX4 з використанням теорії

кристалічного поля та моделі нормованих сферичних гармонік засвідчили

що:

1. Комплексам іонів Co2+ у кристалах DMACC притаманна симетрія

D2d, яка є результатом деформації тетраедричного поля. Аномалії оптико-

спектральних параметрів підтверджують наявність фазових переходів в околі

температур Т=263 та 238 К, що обмежують сегнетоелектричну фазу.

2. Величини параметрів кристалічного поля та параметрів Рака

істотно залежать від ізоморфного катіонного заміщення, а саме збільшення

молекулярної маси органічного катіона і неорганічного аніона при

ізоморфному заміщенні в кристалах групи A2CoCl4 супроводжується

зменшенням величини КрП.

3. Розраховані відстані метал-ліганд у досліджуваних кристалах

родини A2CoCl4 добре узгоджуються з даними рентгеноструктурного аналізу

[18].
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ВИСНОВКИ

На основі проведених досліджень впливу ізоморфного заміщення

органічних катіонів та неорганічних аніонів на структуру, електрофізичні,

магнітні та оптико-спектральні властивості кристалів, що містять комплекси

іонів перехідних металів, можна зробити такі висновки:

1. Розроблено програмне забезпечення, що дає змогу, на основі

спектральних даних аналізувати низку важливих фізико-хімічних параметрів

кристалів з комплексами іонів перехідних металів з довільною електронною

конфігурацією зовнішньої оболонки при симетріях кристалічного поля Td, Oh,

D4h, C4v, D2d, C2v.

2. За допомогою проведених методом АСМ досліджень виявлено

сегнетоеластоелектричну фазу у кристалах IPACCC і вперше візуалізована

доменна структура, притаманна такій фазі. Cтруктура IPACCC є близькою до

структури «вихідного» кристала IPACC без домішки міді. При цьому

аніонний комплекс володіє такою ж симетрією і складається із трьох метал-

галогенних октаедрів з різною орієнтацією їхніх осей відносно головних

кристалографічних напрямів.

3. Проведені дослідження виявили істотний вплив легування іонами

Cu
2+

на електрон-фононну взаємодію i температурну еволюцію краю

оптичного поглинання у кристалах IPACC. Завдяки цій взаємодії у фазах II та

III кристалів IPACC i IPACCC низькоенергетичний «хвіст» краю поглинання

i смуги перенесення заряду (для IPACCC) описується емпіричним правилом

Урбаха. Єдиним виключенням є фаза II у кристалі IPACCC, в якій

невиконання цього правила пов’язане з перекриванням краю власного

поглинання та смуги перенесення заряду.

4. Показано, що низькоенергетичний край смуги перенесення заряду в

кристалах IPACCC сформований з участю внутрішніх коливань метал-

галогенного комплексу. Водночас, край власного поглинання у кристалах

IPACC i IPACCC формується або внутрiшнiми коливаннями метал-
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галогенного комплексу або скелетними чи трансляційними коливаннями

органічного комплексу IPA.

5. У твердих розчинах ТЕАССВ виявлена діелектрична дисперсія

пов’язана з впорядкуванням здеформованих метал-галогенних тетраедрів.

Встановлено, що кристалам TEACCB притаманне співіснування спонтанної

електричної поляризації і магнітного впорядкування нижче від Т = 8 K, що

дозволяє віднести їх до класу мультифероїків.

6. Встановлено відчутну залежність величин параметрів кристалічного

поля та параметрів Рака від ізоморфного катіонного заміщення, зокрема,

збільшення молекулярної маси органічного катіона при ізоморфному

заміщенні в кристалах групи A2CoCl4 супроводжується зменшенням

величини КрП.
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 H =Н0(+Vee(+Vкр + VSO. (1.2)
𝑅=,𝑛−,1-2.-,(𝑛+1)-2.. , (2.2)

∆,𝐻-𝑝.=,,𝑡-1.-,𝑡-2.-,Δ𝑈-E.𝑑𝑡=,𝐹-𝐸... (2.8)
3.4 Аналіз температурних залежностей приростів оптичного двозаломлення у кристалах ІPACCС
За величиною критичного коефіцієнта β відповідно до теорії Ландау можна зробити висновки про рід фазового переходу. Згідно з цією теорією цей коефіцієнт має бути рівний 0,25 для ФП першого роду та 0,5 для ФП другого роду. У нашому ж випадку цей коефіц...
Чітке відхилення логарифмічної залежності, наведеної на Рис.3.10, від прямолінійної при наближенні до температури Тс=Т2 зумовлене флуктуаціями параметра порядку [65].