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Серед різноманітних задач сучасного матеріалознавства важливими є

розробка нових нелінійних матеріалів, чутливих до дії різних зовнішніх полів, а

також дослідження можливостей їх використання, зокрема розробки нових

принципів їх застосування в електроніці. В останні роки надзвичайно

привабливими об’єктами є фероїки різного типу, і особливо мультифероїки, які

дозволяють комбінувати вплив полів різного типу. Монокристали сегнето-

електриків з органічними катіонами, зокрема, кристали груп A2BX4 і ABXз, де

катіоном А є алкіламонієва група, є зручними модельними об’єктами для

вивчення фізичних явищ, зокрема фазових перетворень, особливості яких

можна цілеспрямовано варіювати шляхом ізоморфного заміщення катіонів і

аніонів. Можливість введення іонів перехідних металів створюють додаткові

можливості вивчення локальних кристалічних полів спектроскопічними

методами.

Незважаючи на значне число теоретичних та експериментальних

досліджень, виконаних раніше в цьому напрямку, такі роботи і надалі

залишаються цікавими та перспективними. Саме таким дослідженням у

сполуках типу [(CH3)2CHNH3]4Cd3Cl10 (IPACC) та їх аналогах присвячена дана

дисертаційна робота. Основна увага була приділена вивченню впливу

ізоморфних заміщень у катіонній та аніонній підгратках на структуру, магнітні,

електрофізичні та оптичні властивості кристалів, зокрема з комплексами іонів

перехідних металів. Важливою частиною роботи було також розробка

програмного забезпечення для інтерпретації оптичних спектрів.

Загалом робота поєднує методичну частину, де описано широкий набір

використаних експериментальних методик, експериментальну, в якій описано

нові одержані результати щодо впливу ізоморфних заміщень на структуру,

фазові переходи, термодинамічні, діелектричні, магнітні та оптичні харак-

теристики досліджуваних кристалів, та розрахункову, яка включає аналіз

оптичних спектрів з урахуванням впливу кристалічного поля на основі

розробленого програмного продукту. Важливою частиною роботи також є

результати дослідження поверхні кристалів ІРАССС методом атомно-силової

мікроскопії, де було виявлено доменну структуру в околі температури фазового

переходу. Усі ці результати є важливими для подальшого розвитку фізичних

моделей, глибшого розуміння природи фазових перетворень та оптичних

властивостей складних кристалів, а також їх використання, що визначає

актуальність даного дисертаційного дослідження.

Робота складається з вступу, п’яти розділів, висновків та переліку

літературних джерел. В оглядовій частині роботи (перший розділ) описано

особливості використання методів оптичної спектроскопії для аналізу структур-

них змін у кристалічних фероїках, а також особливості структури досліджу-

ваних кристалів та літературні дані про їх основні фізичні властивості. У

другому розділі описані особливості вирощування кристалів з водних розчинів

та підготовки зразків, а також методики експериментального дослідження

оптико-спектральних, електрофізичних і магнітних властивостей, морфології

поверхні та хімічного складу. Третій розділ присвячений детальному

дослідженню впливу ізоморфного заміщення на структуру і фазові переходи у

кристалах IPACCC і TEACCB, а також доменної структури, магнітної

сприйнятливості, спонтанної поляризації, діелектричної проникності та інших

характеристик. У четвертому розділі описані дослідження впливу ізоморфного

заміщення іонів металу на оптико-спектральні властивості кристалів IPACCC у

видимій та ближній інфрачервоній ділянках спектру, а також результати

аналізу спектральних параметрів з використанням розробленої автором

програми. П’ятий розділ присвячений аналізу впливу катіон-аніонного

заміщення на структуру і оптико-спектральні властивості кристалів групи

А2СоХ4, які пов’язані внутрішніми електронними переходами іонів кобальту,

котрі знаходяться у тетраедричному оточенні. У висновках сформульовано

основні результати роботи.

До найважливіших результатів даної дисертаційної роботи можна

віднести наступні.

1. Шляхом використання методу атомно-силової мікроскопії виявлено сегнето-

еластоелектричну фазу в кристалах IPACCC та вперше виявлена та

візуалізована доменна структура такої фази.

2. Виявлено та детально досліджено вплив легування іонами міді на електрон-

фононну взаємодію та температурну еволюцію краю оптичного поглинання у

кристалах IPACC.

3. Встановлено співіснування спонтанної електричної поляризації і магнітного

впорядкування (нижче 8 K) у кристалах TEACCB, що дозволяє віднести їх до

класу мультифероїків.

Практична значимість результатів роботи визначається тим, що в

роботі отримано низку результатів, які мають важливе фундаментальне,

прикладне та методологічне значення. Насамперед це одержані нові дані щодо

спектрів, структури і фазових перетворень, діелектричних та оптичних

параметрів досліджуваних нових складів кристалів.

Експериментальні результати, отримані у дисертації, виконані з

використанням досить широкого арсеналу добре апробованих класичних

методик, підтверджені аналітичними та модельними комп’ютерними

розрахунками, порівняннями з наявними в літературі даними, тому не виникає

сумнівів у їхній достовірності.

Зауваження до роботи.

1. При аналізі роду фазового перетворення в кристалі IPACCC на c. 71

висновок про перший рід переходу, що загалом не викликає заперечень, поряд з

іншими наявними даними робиться на основі одержаного значення ~0.35 для

показника степеню температурного ходу параметра порядку, який визначався з

температурної залежності двозаломлення в низькотемпературній фазі. Однак,

такий аналіз, тобто за температурною залежністю параметра порядку в

несиметричній фазі, не є коректним для випадку переходу першого роду, і

значення відповідного показника степеню не може слугувати критерієм для

встановлення роду відповідного фазового переходу.

2. Одержані експериментально відхилення від лінійності на подвійній

логарифмічній залежності двозаломлення від температури (рис. 3.10) пояснені

як прояв "флуктуацій параметра порядку", що, на мою думку, не є коректним.

3. У приведених даних щодо спостереження доменної структури методом

АСМ у кристалах IPACCC (рис. 3.5, 3.6) не приводяться дані щодо кристало-

графічної орієнтації дослідженої поверхні, що загалом є важливим для

визначення характеру спостережуваного двійникування.

4. У формулах (2.1), (2.3) та (2.4) очевидно допущені технічні помилки.

Втім, зроблені зауваження не знижують високої загальної оцінки даної

роботи.

В цілому, дисертаційна робота П. К. Йонака є завершеним науковим

дослідженням, яке складає суттєвий внесок в дослідження фазових переходів та

фізичних властивостей складних фероїків та мультифероїків, і містить нові

вагомі фундаментальні результати. Текст роботи та її оформлення свідчить про

високу кваліфікацію автора, який успішно освоїв і реалізував методи

одержання монокристалів, експериментального дослідження їх параметрів, а

також теоретичного аналізу результатів та комп’ютерного моделювання.

Дослідження, результати яких представлені у дисертації, проводилися в

рамках трьох держбюджетних наукових тем, що виконувалися в ЛНУ ім. Івана

Франка. Вони опубліковані у п’яти наукових статтях (усі міжнародні), кількість

та якість яких цілком відповідає вимогам для кандидатських дисертацій.

Матеріали дисертаційної роботи також були апробовані на п’яти наукових

конференціях. Дисертація добре оформлена, викладена зрозуміло і послідовно,

якісно ілюстрована. Автореферат повністю відображає основні результати

дисертації та відповідає її змісту.

Все вищезгадане дозволяє зробити висновок, що за сукупністю та якістю

отриманих теоретичних та експериментальних результатів, за науковими

публікаціями, за змістом та текстом представленого до захисту рукопису,

дисертаційна робота П. К. Йонака повністю відповідає вимогам до канди-

датських дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика

напівпровідників і діелектриків.